Дело № 1-142/21 (1-597/20)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 марта 2021 г. г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Остапчук М.А.,

С участием помощников прокурора Центрального района г. Калининграда Булдаковой А.С., ФИО4,

Подсудимого ФИО5 ФИО16,

Защитника – адвоката Сирадегян А.Г.,

При секретаре Вильховченко Ю.В., Митраковой Т.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 Дата > года рождения, уроженца г. Калининграда, зарегистрированного по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес > 

<

 адрес >, гражданина 

<

 ИЗЪЯТО >, имеющего неоконченное среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, содержавшегося под стражей с 

<

 Дата > по 

<

 Дата >, под домашним арестом с 

<

 Дата >, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30 –ч.3 ст.228.1 УК РФ,

Установил:

Леденёв И.С., в неустановленное следствием время и дату, до 17.08.2020 года, заведомо зная, что психотропные вещества запрещены в свободном гражданском обороте на территории РФ, а их незаконный оборот является уголовно – наказуемым деянием, имея возможность незаконного приобретения психотропного вещества - смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, осознавая, что незаконный сбыт психотропных веществ является высокодоходным видом преступной деятельности, поставил перед собой цель - получение прибыли от незаконного сбыта психотропных веществ на территории г. Калининграда.

Так, Леденёв И.С., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в неустановленное следствием время и дату, до 17.08.2020 года, находясь на территории Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел психотропное вещество - смесь (препарат), содержащий в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 0,88 грамма, что является значительным размером, часть из которого, а именно психотропное вещество - смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество- амфетамин, общей массой не менее 0,37 грамма, что является значительным размером, незаконно, при неустановленных следствием обстоятельствах переместил в тайник («закладку»), организованный в земле, на участке местности в 130 метрах от 

<

 адрес > дорога в городе Калининграде, имеющий координаты 54.711129, 20.466855, где стал умышленно незаконно хранить вышеуказанное психотропное вещество с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда неопределенному кругу лиц, а другую часть, а именно психотропное вещество - смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество- амфетамин, общей массой не менее 0,51 грамма, что является значительным размером, оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда неопределенному кругу лиц.

После чего, Леденёв И.С., 17.08.2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи по абонентскому номеру мобильного телефона 

<

***>, а именно в кроссплатформенном мессенджере «

<

 ИЗЪЯТО >», используя аккаунт под псевдонимом «

<

 ИЗЪЯТО >», подыскал покупателя «

<

 ИЗЪЯТО > данные о личности которого сохранены в тайне, с которым договорился о продаже вышеуказанного психотропного вещества в количестве один условный грамм, определив с покупателем стоимость в размере 1000 (одна тысяча) рублей, которое следовало оплатить путем перевода денежных средств на банковскую карту ПАО Сбербанк № с номером счета 40№, открытого в ПАО Сбербанк 

<

 Дата > на имя ФИО5 

Лицо под псевдонимом «

<

 ИЗЪЯТО >», данные о личности которого сохранены в тайне, в ходе проводимого сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 40 минут 17.08.2020 года, действуя по указанию ФИО5, 17.08.2020 года в 20 часов 51минуту (время Калининградское), находясь в помещении банка Сбербанк, расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, путем перевода денежных средств с банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10 в сумме 1000 (одна тысяча) рублей на указанные ФИО5 реквизиты банковской карты ПАО Сбербанк № с номером счета 40№, открытого в ПАО Сбербанк 10.08.2020 на имя ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, через банкомат Сбербанк 

<

287150>,осуществил оплату незаконно приобретаемого им порошкообразного вещества, являющимся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 0,37 грамма, что является значительным размером.

Далее, Леденёв И.С., убедившись, что денежные средства, внесенные покупателем, в указанный период времени в качестве оплаты за незаконно приобретаемое психотропное вещество поступили ему на банковскую карту ПАО Сбербанк №, счет №, открытый в ПАО Сбербанк 10.08.2020 на имя ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и получив таким образом от «Скорость», данные о личности которого сохранены в тайне, сведения об оплате планируемого им к незаконному сбыту психотропного вещества. 

Затем, Леденёв И.С., находясь на территории Калининградской области, обладая информацией, полученной от «Скорость», данные о личности которого сохранены в тайне, продолжая действовать согласно ранее разработанного преступного плана, посредством мобильной связи по абонентскому номеру мобильного телефона +№ а именно в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», используя аккаунт под псевдонимом «

<

 ИЗЪЯТО >», 17.08.2020 в период времени с 20 часов 51 минуты до 21 часа 40 минут сообщил покупателю «

<

 ИЗЪЯТО >», данные о личности которого сохранены в тайне, данные о месте нахождении тайника («закладки») через сообщение, а именно отослав три фотоснимка с координатами 54.711129, 20.466855, подписав сообщением «

<

 ИЗЪЯТО >», с оплаченным порошкообразным веществом, являющимся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 0,37 грамма, что является значительным размером, который покупатель должен был забрать самостоятельно. 

Таким образом, Леденёв И.С., действуя умышленно, 17.08.2020 в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 40минут незаконно сбыл через тайник («закладку») покупателю, продав за денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество- амфетамин, общей массой 0,37 грамма, что является значительным размером, которое «Скорость», данные о личности которого сохранены в тайне, забрал из тайника («закладки»), организованным ФИО5, в земле, на участке местности в 130 метрах от 

<

 адрес > дорога в городе Калининграде, имеющий координаты 54.711129, 20.466855,в ходе проводимого сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Вышеуказанный незаконный сбыт ФИО5 порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество- амфетамин, общей массой 0,37 грамма, что является значительным размером, осуществлен лицу под псевдонимом «

<

 ИЗЪЯТО >» в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего психотропное вещество изъято из незаконного оборота в ходе добровольной сдачи гражданином под псевдонимом «

<

 ИЗЪЯТО >», данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место 17.08.2020 в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут в салоне служебного автомобиля, припаркованного примерно в 70 метрах от 

<

 адрес > дорога в г. Калининграде. 

Кроме того, Леденёв И.С., в неустановленное следствием временя и дату, передвигался по территории города Калининграда, имея при себе психотропное вещество – смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество- амфетамин, общей массой 0,51 грамм, что является значительным размером, продолжил умышленно незаконно хранить указанное психотропное вещество с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области неопределенному кругу лиц, от места незаконного приобретения у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов на участке местности у 

<

 адрес > «Б» по 

<

 адрес > г. Калининграда, то есть до 00 часа 47 минут 25.08.2020. Вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области психотропное вещество – смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество- амфетамин, общей массой 0,51 грамма, что является значительным размером, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на участке местности у входа в 

<

 адрес > «Б» 

<

 адрес > г. Калининграда, проведенного сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 00 часов 47 минут до 01 часа 20 минут 25.08.2020 года.

Таким образом, Леденёв И.С., имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не смог довести свой преступный умысел – незаконный сбыт психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 0,51 грамма, что является значительным размером, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на месте совершения преступления сотрудниками правоохранительных органов, а психотропное вещество обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО5 вину признал полностью, пояснив, что события помнит плохо ввиду нахождения в наркотическом опьянении, не оспаривает того, что действительно сбыл наркотическое средство, подтвердив обстоятельства совершенного преступления. В содеянном раскаивается.

Кроме признания вины подсудимым, она подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными показаниями свидетеля под псевдонимом «Скорость» (т. 1 л.д. 123-126, 127-129, т.2 л.д. 227-229), который показал, что участвовал в качестве закупщика при проведении ОРМ в отношении молодого человека по имени ФИО3, занимающегося сбытом наркотиков. Рассказал, что он был досмотрен, вручены деньги, которые были откопированы. Пояснил, что указанную сумму необходимо было перевести на карту ФИО3, что он и сделал. Затем он написал сообщение о том, что перевёл деньги ФИО3. Через некоторое время ФИО3 скинул ему несколько фотографий с точным расположением оставленным им тайником и координатами. Он сообщил об этом всем участвующим и они проехали к дому 14 на 

<

 адрес > в г.Калининграде, где дошли до закладки и раскопав землю он обнаружил свёрток из изоляционной ленты внутри которого находится амфетамин, который он добровольно выдал сотрудникам полиции, пояснив обстоятельства его приобретения. 

Показания свидетеля ФИО9, в связи с его неявкой, были оглашены судом от 20.11.2020 года (т. 2 л.д.191-195), который показал об обстоятельствах проведения ОРМ в отношении мужчины по имени ФИО3, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. Пояснил, что 17.08.2020 гражданин под псевдонимом «

<

 ИЗЪЯТО >», под контролем ОНК приобрел у ФИО3 наркотическое средство амфетамин, путем перевода 1000 рублей на его карту и получения наркотического средства из закладки оставленной ФИО3. 

Аналогичные показания об обстоятельствах проведения ОРМ дал в ходе следствия и свидетель ФИО10 (т. 2 л.д. 214-218), подтвердивший факт приобретения закупщиком «Скорость» наркотического средства амфетамин у ФИО3 путем закладки. 

Свидетель ФИО11, в суд не явился, его показания оглашены (т. 3 л.д.74-76), где он показал, что 24.08.2020 приехал на такси по вызову. Когда двое мужчин вышли из дома и подошли к его машине, то к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Один из мужчин был ФИО1. На вопрос имеются ли у них предметы запрещенные в свободном гражданском обороте и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем мужчины не ответили. Затем сотрудники полиции провели досмотр транспортного средства, в ходе которого ничего обнаружено не было. 

Материалами ОРМ, на базе которых сформированы доказательства, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 26.08.2020, согласно которому в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 40 минут 17 августа 2020 года, неустановленный мужчина по имени ФИО3 сбыл, осуществив тайник (закладку), находящейся на участке местности с координатами 54.711129, 20.466855 на расстоянии около 130 метров от 

<

 адрес > дорога в городе Калининграде незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Скорость», путем продажи бесконтактным способом используя мессенджер «

<

 ИЗЪЯТО >», вещество, которое содержит психотропное вещество амфетамин и является психотропным веществом, массой 0,37 грамма за деньги в сумме 1000 рублей (т.1 л.д. 107), 

- рапорт от 25.08.2020, согласно которому на 

<

 адрес > 1 Б в личных вещах ФИО5 обнаружены наркотические вещества (т.1 л.д.90),

- фототаблица к оперативно - розыскному мероприятию «проверочная закупка» 17 августа 2020 года (т.1 л.д. 38-76) 

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 17.08.2020, согласно которому проведен осмотр гражданина под псевдонимом «

<

 ИЗЪЯТО >», предметов и веществ запрещенных на территории РФ не обнаружено (т.1 л.д.18-19),

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств (т.1 л.д.20-22),

- акт добровольной сдачи от 17.08.2020 с участием «Скорость», согласно которому последний добровольно выдал два чека, первый чек с номером операции 2360, второй чек с номером операции 643318 (т.1 л.д. 24-25), 

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 17.08.2020, согласно которому был осмотрен «Скорость», ничего запрещенного обнаружено не было (т.1 л.д.26-27),

- акт добровольной сдачи от 17.08.2020 с участием «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которому он добровольно выдал сверток из изоляционной ленты с веществом внутри приобретенное как психотропное вещество Амфетамин у неустановленного мужчины по имени ФИО3 на участке местности с координатами 54.711129, 20.466855 около 130 метрах от 

<

 адрес > дорога в г. Калининграде (т.1 л.д. 28-29), 

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 17.08.2020, согласно которому «

<

 ИЗЪЯТО >» был досмотрен в служебном автомобиле у 

<

 адрес > дорога в г. Калининграде, ничего запрещенного обнаружено не было (т.1 л.д.30-31).

Заключением эксперта № от 06.10.2020 года (т.2 л.д.104-109), согласно которого представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 0,35 грамма; представленные на исследование порошкообразное вещество (объект №), является психотропным веществом-смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество -амфетамин. Масса психотропного вещества (смеси), на момент проведения экспертизы, составляет 0,41 грамма (при проведении экспертизы от каждого порошкообразного вещества израсходовано по 0,05 г). 

Заключением эксперта № от 11.11.2020 (т.2 л.д.93-99), согласно которому на флэш-накопителе «Smartbuy» обнаружены 473 графических файла, 22 аудиовизуальных файла, 5 текстовых файлов, которые записаны на оптический компакт диск «TDK». 

Согласно заключения эксперта №э от 11.11.2020 (т.2 л.д.115-126), на представленных на экспертизу электронных весах, изъятых в ходе осмотра места происшествия 25.08.20 обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, а на двух мотках изоленты, след пальца руки ФИО5 

Изъятый у ФИО5 мобильный телефон был осмотрен 27.08.2020 года (т. 1 л.д. 174-286).

Протоколом осмотра предметов от 09.09.2020 года с фототаблицей (т. 2 л.д.39-44), согласно которому была осмотрена картонная коробка с надписью «

<

 ИЗЪЯТО > №» из которой извлечен отрезок фольги и складное зеркальце, пачка из - под сигарет с надписью «

<

 ИЗЪЯТО >».

Протоколом осмотра предметов от 05.11.2020 года с фототаблицей, (т.2 л.д.153-158) в ходе которого были осмотрены два белых бумажных конверта с оттисками печати «Для специальных экспертиз и исследований № Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Калининградской области Министерство внутренних дел Российской Федерации», с подписью специалиста и пояснительной надписью. 

Протоколом осмотра предметов от 06.11.2020 года с фототаблицей (т. 2 л.д.162-166), согласно которому был осмотрен белый бумажный конверт с пояснительной надписью «кастет» и отрезком бумаги на клапане конверта с оттиском печати, два белых бумажных конверта.

Протоколами осмотра предметов от 06.11.2020 года, 09.11.2020, 23.11.2020 (т.2 л.д.169-172, 176-179, 208-211) с фототаблицами, согласно которым были осмотрены прозрачный полиэтиленовый пакет из которого извлечены два чека, прозрачный полиэтиленовый пакет из которого извлечена банковская карта, черный полупрозрачный полиэтиленовый пакет из которого извлечены рулон фольги, двадцать один моток изоленты, весы электронные.

Протоколами осмотра предметов от 23.11.2020 года и 25.11.2020 с фототаблицами (т.2 л.д.221-223, 232-238, т.3 л.д.66-69), согласно которым были осмотрены банковские выписки ПАО Сбербанк и мобильный телефон марки «Айфон». 

Протоколом осмотра предметов от 26.11.2020 года с фототаблицей (т.2 л.д.243-246), согласно которому был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет из которого извлечены денежные средства в размере 3400 рублей.

Протоколом осмотра предметов от 26.11.2020 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен белый бумажный конверт из которого извлечен флеш-накопитель (т. 3 л.д. 1-4).

Протоколом личного досмотра вещей находящихся при физическом лице от с участием ФИО5 (т.1 л.д.78-80), согласно которому у него были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон», кастет черного цвета, пачка сигарет «Собрание», кошелек красного цвета с пластиковой картой Сбербанк №….943, денежные средства в сумме 3400 рублей, связка ключей с флеш-картой, которые были изъяты (т.1 л.д.81-82). 

Место происшествия было осмотрено (т. 1 л.д.93-97). 

Нарушений норм УПК РФ, влекущих признание вышеуказанных доказательств недопустимыми, на стадии досудебного производства не допущено. 

Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5 сотрудниками правоохранительных органов допущено не было, в связи с чем доказательства, полученные на основании их проведения, являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора.

Представленные государственным обвинителем в судебном заседании доказательства виновности ФИО5 являются относимыми, допустимыми, достоверными.

Существенных противоречий по обстоятельствам относящихся к предмету доказывания по делу не имеется.

Суд приходит к выводу, что умысел у ФИО5 на совершение действий, связанных со сбытом наркотических средств, сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения, которые осуществляли свою деятельность, направленную на выявление и пресечение преступления, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного подсудимому обвинения и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ –то есть покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43, 60 УК РФ суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его семейное и материальное положение, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, не судим.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 22 сентября 2020 года № (т.2 л.д.85-87) Леденёв И.С. в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, а выявляет акцентуацию неустойчивых черт в структуре характера в сочетании с эпизодическим сочетанным употреблением нескольких психоактивных веществ (каннабиоидов, стимуляторов, транквилизаторов) без признаков зависимости. Указанные изменения со стороны психики не достигают степени психоза или слабоумия и не нарушают у ФИО5 способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, признаков временного психического расстройства не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении наказания, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к преступлению, его поведение после преступления, раскаяние в содеянном, уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, что позволяет суду, применить правила, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию на менее тяжкую, т.е. с особо тяжкого на тяжкое, и обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и в полной мере реализовать закрепленные в ст. 6 и ст. 7 УК РФ принципы справедливости.

Оценив совокупность вышеизложенных обстоятельств дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО5 возможно без реального отбывания наказания – в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, с возложением на осужденного обязанностей, способствующих его исправлению, и при назначении наказания применяет ст. 73 УК РФ, но оснований для назначения ФИО5 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, не усматривает.

Данный вид наказания суд считает справедливым и соответствующим цели наказания.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд также не усматривает. 

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-310 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО5 ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 4 года, обязав ФИО5 не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган два раза в месяц.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, изменить на подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «

<

 ИЗЪЯТО >» –возвратить ФИО5, железное зеркальце, изолента красного цвета, два фрагмента фольги, полиэтиленовый пакетик с застежкой зип-лок, порошкообразное вещество (объект №1) содержит в своем составе психотропное вещество – амфетатмин массой 0,3 грамма, порошкообразное вещество (объект №2) содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,36 грамма, два чека ПАО Сбербанк, банковская карта Сбербанк №, рулон фольги, 21 моток изоленты различных цветов, весы электронные – уничтожить, банковская выписка ПАО Сбербанк – хранить при деле, мобильный телефон марки «

<

 ИЗЪЯТО >»– возвратить свидетелю под псевдонимом «Скорость», денежные средства в размере 3400 рублей – возвратить ФИО5; флэш-накопитель марки «smartbuj», оптический компакт диск «TDK» - хранить при деле. 

Разъяснить ФИО5, что согласно ст. 74 УК РФ, если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год; если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда; в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом; в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела, о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: М.А. Остапчук